УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17 июня 2013 года _ 195-уг
№

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в области

регулирования тарифов на товары и услуги организаций
коммунального комплекса»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления отдельными областными государственными
полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги
организаций коммунального комплекса» и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком временно замещающего должность
руководителя службы по тарифам Иркутской областа?5?ШйШв*иа А.Р.

Ерощенко

Законодательное Собрание
Иркутской области

Г'
нaлистах , инде

Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА

ТОВАРЫ И УСЛУГИ ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО
КОМПЛЕКСА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года № 131-03
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на
товары и услуги организаций коммунального комплекса» (далее - Закон)
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1,
№ 34, т. 2, Областная, 2012, 19 ноября) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции: «О
наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на
услуги организаций коммунального комплекса»;

2) в статье 1 слова «товары и» исключить;
3) в статье 2:
в части 1 :

в пункте 1 слова «товары и» исключить;
в пункте 2 слова «товаров и» исключить;
в пункте 4 слова «товары и» исключить;
в пункте 5 слова «товары и» исключить;
в пункте 7 слова «товаров и» исключить;
часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления осуществляют государственные
полномочия, перечисленные в части 1 настоящей статьи, в случае, когда
организации коммунального комплекса, в отношении которых
осуществляется регулирование тарифов на услуги, осуществляют
эксплуатацию объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и
захоронения твердых бытовых отходов, и потребители соответствующего
муниципального образования, обслуживаемые с использованием этих
объектов, потребляют более 80 процентов (в натуральном выражении) услуг

этих организаций коммунального комплекса.»;
4) в статье 9:
в пункте 4 части 2 слова «товары и» исключить;

в части 3:

в абзаце первом слова «товары и» исключить;
в абзаце втором слова «товары и» исключить;
5) наименование приложения 1 к Закону изложить в следующей

редакции: «Перечень муниципальных образований Иркутской области,
органы местного самоуправления которых наделяются отдельными
областными государственными полномочиями в области регулирования
тарифов на услуги организаций коммунального комплекса»;

6) в приложении 2 к Закону:
наименование изложить в следующей редакции: «Способ расчета

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления отдельных
областных государственных полномочий в области регулирования тарифов
на услуги организаций коммунального комплекса, расположенных на
территории соответствующих муниципальных образований»;

в пункте 1 слова «товары и» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« » 2013 года
№

Пояснительная записка
к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в области

регулирования тарифов на товары и услуги организаций
коммунального комплекса»

1. Субъект правотворческой инициативы.
Губернатор Иркутской области.

2. Правовое основание ПРИНЯТИЯ.
Статья 89 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере:
обоснование целесообразности принятия правового акта Иркутской области:

В настоящее время Законом Иркутской области от 20 декабря
2010 года № 131-03 «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в области
регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального
комплекса» (далее - Закон области № 131-03) органы местного
самоуправления городских округов, городских и сельских поселений
Иркутской области наделены полномочиями по регулированию тарифов
организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию
систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере утилизации
(захоронения) твердых бытовых отходов.

Правовой основой для издания Закона области № 131-03 является
часть 7 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об
основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

С 1 апреля 2013 года Федеральным законом от 30 декабря 2012 года
№ 289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в
Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ внесены изменения,
касающиеся уточнения применяемой юридической терминологии.

Таким образом, имеется необходимость внесения аналогичных
изменений уточняющего характера в Закон области № 131-03 (из текста
закона изъят термин «товары организаций коммунального комплекса» и
введен термин «обезвреживание твердых бытовых отходов»).

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта правового акта Иркутской области:

Проектом закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в области
регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального

комплекса» (далее - проект закона) предполагается внести в Закон
Иркутской области № 131-03 следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции: «О наделении
органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на
услуги организаций коммунального комплекса»;

2) в статье 1 слова «товары и» исключить;
3) в статье 2:
а) в части 1:
в пункте 1 слова «товары и» исключить;
в пункте 2 слова «товаров и» исключить;
в пункте 4 слова «товары и» исключить;
в пункте 5 слова «товары и» исключить;
в пункте 7 слова «товаров и» исключить;
б) в части 2:

слова «товары и» исключить;
слова «объектов утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов»

заменить словами «объектов, используемых для утилизации, обезвреживания
и захоронения твердых бытовых отходов»;

слова «товаров и» исключить;
4) в статье 9:
а) в пункте 4 части 2 слова «товары и» исключить;
б) в части 3:
в абзаце первом слова «товары и» исключить;
в абзаце втором слова «товары и» исключить;
5) наименование приложения 1 к Закону изложить в следующей

редакции: «Перечень муниципальных образований Иркутской области,
органы местного самоуправления которых наделяются отдельными
областными государственными полномочиями в области регулирования
тарифов на услуги организаций коммунального комплекса»;

6) в приложении 2 к Закону:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Сп особ расчета

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления отдельных
областных государственных полномочий в области регулирования тарифов
на услуги организаций коммунального комплекса, расположенных на
территории соответствующих муниципальных образований»;

б) в пункте 1 слова «товары и» исключить.

5. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона.
Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов

средств из областного бюджета.

6. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу КОТОРЫХ потребует принятие данного
правового акта.

Принятие проекта Закона потребует внесение изменений в:
1) Закон Иркутской области от 11 декабря 2012года № 139-03 «Об

областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (в
части корректировки Перечня нормативных правовых актов о наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований иркутской
области отдельными областными государственными полномочиями, которые
вводятся в действие с 1 января 2013 года);

2) постановление Правительства Иркутской области от 16 мая
2011 года № 130-пп «О Порядке расходования субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета на осуществление отдельных
областных государственных полномочий в области регулирования тарифов
на товары и услуги организаций коммунального комплекса, расположенных
на территории соответствующих муниципальных образований».

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
области согласован.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

Временно замещающий
должность руководителя службы
по тарифам Иркутской области А.Р. Халиулин